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UBND TỈNH SƠN LA 

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA 

 

Số:        /KH-CĐSL 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                     Sơn La, ngày       tháng 02 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác tư vấn hướng nghiệp, tuyên truyền tuyển sinh                   

tại các Trường THCS, THPT, PTDTNT, Trung tâm GDTX năm 2025 

 

Căn cứ Kế hoạch số 397/KH-CĐSL ngày 31/12/2024 của Trường Cao đẳng Sơn 

La về kế hoạch Công tác tuyển sinh năm 2025; 

Căn cứ Thông báo tuyển sinh năm 2025 của trường Cao đẳng Sơn La; 

Trường cao đẳng Sơn La xây dựng kế hoạch tư vấn hướng nghiệp, tuyên 

truyền tuyển sinh tại các Trường THCS, THPT, PTDTNT, Trung tâm GDTX năm 

2025 như sau: 
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức công tác tư vấn hướng nghiệp, tuyên truyền tuyển sinh cho học sinh các 

trường THCS, THPT, PTDTNT, Trung tâm GDTX lựa chọn các ngành,nghề để đăng ký 

xét tuyển và học tập tại Trường Cao đẳng Sơn La. 

- Quảng bá hoạt động đào tạo, phục vụ đào tạo, nghiên cứu khoa học của nhà 

trường đến người học các trường THCS, THPT, Trung tâm GDTX, PTDTNT trên 

địa bàn tỉnh góp phần nâng cao hiệu quả tuyển sinh nhà trường. 

- Thông qua công tác tư vấn hướng nghiệp để người học biết được khả năng 

về năng lực, sở thích, năng khiếu để chọn các ngành,nghề học tập. 

- Hoàn thành chỉ tiêu năm học, tạo sự kết nối giữa nhà trường với các cơ sở 

giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh. 

- Phối hợp cùng Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển nhân lực SONIX tổ 

chức tư vấn hướng nghiệp, tuyển sinh và định hướng xuất khẩu lao động. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức tư vấn hướng nghiệp, tuyên truyền tuyển sinh đúng đối tượng, hiệu 

quả, tích cực, an toàn đúng quy chế, quy định của nhà trường, quy định của pháp 

luật và các quy định khác có liên quan. 
II. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN 

A. Các trường THCS  

TT Địa điểm 
Thời gian 

(dự kiến) 
Thành phần Đơn vị 

1 

Thành phố Sơn La 

- Trường THCS Hua La 

- Trường THCS Chiềng Ngần A 

- Trường THCS Chiềng Ngần B 

- Trường THCS Chiềng Sinh 

- Trường THCS Lê Quý Đôn 

- Trường THCS Chiềng Xôm 

- Trường THCS Chiềng An 

- Trường THCS Quyết Tâm 

Hoàn thành 

trước 

05/5/2025 

- Viên chức Trung tâm 

TS-HN chủ động thực 

hiện. 

- Giảng viên Khoa 

VH-NT&DL (phối 

hợp) 

T.TSHN 
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2 

Huyện Mai Sơn: 
-Trường TH và THCS Mường Bằng 

- Trường TH và THCS Mường Bon 

-Trường TH và THCS Nà Bó 

-Trường TH và THCS Tà Hộc 

-Trường TH và THCS Chiềng Chăn 

 

Từ ngày 18/2-

21/2/2025 

 

Nguyễn Duy Nhậm 

Lê Thu Hương 

Chu Diệu Huyền 

Vì Thị Phương Thảo 

 

T.TSHN 

3 

Huyện Mai Sơn: 
-Trường TH và THCS Nà Ớt  

- Trường TH và THCS Phiêng Cằm 

-Trường THCS Chiềng Nơi 

Từ ngày 17/2-

20/2/2025 

 

Bùi Quang Điện 

Nguyễn Thị Châu 

Hà Hữu Nghị 

T.TSHN 

4 

Huyện Mai Sơn: 
-Trường TH và THCS Chiềng Mung 

-Trường TH và THCS Chiềng Mai 

-Trường TH và THCS Chiềng Dong 

-Trường TH và THCS Chiềng Ve 

Từ ngày 24/2-

27/2/2025 

 

Bùi Quang Điện 

Hà Hữu Nghị 

Nguyễn Thị Châu 

T.TSHN 

5 

Huyện Mai Sơn: 
Trường TH và THCS xã Hát Lót 

-Trường TH và THCS Cò Nòi 

-Trường TH và THCS Chiềng Lương 

-Trường TH và THCS Phiêng Pằn 

Từ ngày 24/2-

28/2/2025 

 

Nguyễn Duy Nhậm 

Vì Thị Phương Thảo 

Lê Thu Hương 

Chu Diệu Huyền 

 

T.TSHN 

6 

Huyện Mai Sơn: 
-Trường TH và THCS Mường Chanh 

-Trường TH và THCS Chiềng Chung 

-Trường TH và THCS Chiềng Ban 

Từ ngày 4/3-

7/3/2025 

 

Nguyễn Duy Nhậm 

Vì Thị Phương Thảo 

Hà Hữu Nghị 

Lê Thị Hương 

T.TSHN 

B. Các trường THCS, THPT, PTDTNT 

TT Địa điểm Thời gian Thành phần  
Chức vụ, đơn 

vị 
Ghi chú 

1 

 

Huyện Sông Mã: 

- Trường THPT Chiềng Khương 

- Trường THPT Sông Mã 

- Trường THPT Mường Lầm 

- Trường PTDTNT Sông Mã 

- Trường THCS Mường Sai 

- Trường THCS Chiềng Khương 

- Trường THCS Chiềng Khoong 

10/3-

13/3/2025 

 

1. Nguyễn Duy Nhậm 

2. Giảng viên Khoa 

KTKT 

3. Bùi Quang Điện 

4. Lê Thu Hương 

- T.TSHN  

 - Khoa KTKT 

- T.TSHN 

Cán bộ công 

ty CP đầu tư 

và PT Sonix 

phối hợp 
Huyện Sốp Cộp: 

- Trường THPT Sốp Cộp 

- Trường PTDTNT Sốp Cộp 

- Trường THCS Sốp Cộp 

- Trường THCS Mường Và 

2 

Huyện Bắc Yên: 

- Trường THPT Bắc Yên 

- Trường PTDTNT Bắc Yên 

- Trường THCS Phiêng Ban 

- Trường THCS Hồng Ngài 
10/3-

13/3/2025 

1. Vũ Minh Toàn 

2. Nguyễn Trung 

Đạo 
3. Vì Thị Phương 

Thảo 

4. Hà Hữu Nghị 

 

- TK khoa NL 

- T.TSHN  

- Khoa VH-

NT&DL 

 

Cán bộ 

công ty CP 

đầu tư và 

PT Sonix 

phối hợp 
Huyện Phù Yên: 

- Trường THPT Phù Yên 

- Trường THPT Gia Phù 

- Trường THPT Tân Lang 
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- Trường PTDTNT Phù Yên 

- Trường THCS Gia Phù 

- Trường THCS Tường Phù 

- Trường THCS Tân Lang 

3 

Huyện Mường La: 

- Trường THPT Mường La 

- Trường PTDTNT Mường La 

- Trường THPT Mường Bú 

- Trường THPT Chiềng Sinh 

(Thành phố Sơn La) 

18/3-

19/3/2025 

1. Quàng Văn Bằng 

2. Bùi Quang Điện 

3. Chu Diệu Huyền 

4. Giảng viên Khoa 

VH-NT&DL 

  

- K. Luật-Nội 

vụ 

- T.TSHN 

- Khoa VH-

NT&DL 

 

Cán bộ công 

ty CP đầu tư 

và PT Sonix 

phối hợp 

4 

Huyện Thuận Châu: 

- Trường THPT Thuận Châu 

- Trường THPT Tông Lệnh 

- Trường THPT Bình Thuận  

- Trường THCS Phỏng Lái 

- Trường THCS Mường É 

- Trường THPT Nguyễn Du 

(Thành phố Sơn La) 

02-

05/4/2025 

1. Lê Quốc Công 

2. Nguyễn Tiến 

Văn. 

3. Hà Hữu Nghị 

4. Lê Thu Hương 

 

- Khoa VH-

NT&DL 

- GV K.KTKT 

- T.TSHN 

 

Cán bộ công 

ty CP đầu tư 

và PT Sonix 

phối hợp 

Huyện Quỳnh Nhai 

- Trường THPT Quỳnh Nhai 

- Trường PTDTNT Quỳnh Nhai 

- Trường THPT Mường Giôn 

5 

Huyện Mai Sơn: 

- Trường THPT Mai Sơn 

- THPT Cò Nòi 

- Trường THPT Chu Văn Thịnh  

- Trường PTDTNT Mai Sơn 

8/4-

11/4/2025 

1. Nguyễn Duy Nhậm 

2. Hồ Anh Thắng. 

3. Giảng viên Khoa 

VH-NT&DL 

4. Nguyễn Thị Châu 

 

- T.TSHN 

- GV K. NL 

- Khoa VH-

NT&DL 

 

Cán bộ công 

ty CP đầu tư 

và PT Sonix 

phối hợp 

Huyện Yên Châu: 

- Trường THPT Yên Châu 

- Trường THPT Phiêng Khoài 

- Trường  PTDTNT Yên Châu 

- Trường THCS Yên Sơn 

- Trường THCS Chiềng On 

- Trường THCS Phiêng Khoài 

6 

Thị xã Mộc Châu: 

- Trường THPT Mộc Lỵ 

- Trường THPT Thảo Nguyên 

- Trường THPT Chiềng Sơn 

- Trường THCS Chiềng Sơn 

- Trường THCS Chiềng Hắc 

- Trường THCS Mường Sang 
8/4-

11/4/2025 

1. Sa Bá Đình 

2. Chu Văn Tiệp 

3. Giảng viên Khoa 

Khoa VH-NT&DL. 

4. Hà Hữu Nghị 

 

 

 

- PP TCCB-

CTHHSV 

- GV K.NL 

- Khoa VH-

NT&DL 

 

 

Cán bộ công 

ty CP đầu tư 

và PT Sonix 

phối hợp 
Huyện Vân Hồ: 

- Trường: THPT Vân Hồ 

- Trường THPT Mộc Hạ 

- Trường THCS Vân Hồ 

- Trường THCS Tô Múa 

- Trường PTDTNT Vân Hồ 

7 

-Trường TH và THCS Mường 

Khoa, Bắc Yên 

-Trường TH và THCS Tạ Khoa, 

Bắc Yên 

14/4-

17/4/2025 

 

Bùi Quang Điện 

Hà Hữu Nghị 

Nguyễn Thị Châu 

T.TSHN 
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-Trường TH và THCS Song Pe, Bắc 

Yên. 

8 

-Trường TH và THCS Tà Xùa, Bắc 

Yên 

-Trường TH và THCS Làng Chếu, 

Bắc Yên 

-Trường TH và THCS Xím Vàng, 

Bắc Yên. 

-Trường TH và THCS Hang Chú, 

Bắc Yên 

15/4-

18/4/2025 

 

Nguyễn Duy Nhậm 

Vì Thị Phương Thảo 

Lê Thu Hương 

Chu Diệu Huyền 

 

T.TSHN 

 

9 

- Trường TH và THCS Bản Lầm, 

Thuận Châu 

- Trường TH và THCS Muổi Nọi, 

Thuận Châu. 

- Trường THPT Bon Phặng, Thuận 

Châu 

21/4-

24/4/2025 

Nguyễn Duy Nhậm 

Vì Thị Phương Thảo 

Lê Thu Hương 

Chu Diệu Huyền 

 

T.TSHN 

 

10 

- Trường TH và THCS Chiềng 

Bôm, Thuận Châu 

- Trường TH và THCS Co Mạ, 

Thuận Châu. 

- Trường THPT Co Mạ, Thuận 

Châu 

- Trường TH và THCS Long Hẹ, 

Thuận Châu 

21/4-

24/4/2025 

Bùi Quang Điện 

Hà Hữu Nghị 

Nguyễn Thị Châu 

T.TSHN 

Cán bộ 

công ty CP 

đầu tư và 

PT Sonix 

phối hợp 

C. Thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền tuyển sinh tại các Trung tâm GDTX huyện 

Giao các khoa quản lý ngành/nghề kết hợp giảng dạy lớp trung cấp nghề thực 

hiện nhiệm vụ tuyên truyền tuyển sinh tại các trung tâm GDTX như sau: 

TT Địa điểm Đơn vị thực hiện 
Thời gian 

thực hiện 
Ghi 

chú 

1 Trung tâm GDTX Yên Châu 

Khoa Nông - Lâm 

Trước ngày 

30/4/2025 

 

2 Trung tâm GDTX Phù Yên 

3 Trung tâm GDTX Bắc Yên 

4 Trung tâm GDTX Thuận Châu 

Khoa KT-KT 
5 Trung tâm GDTX Sông Mã 

6 Trung tâm GDTX Quỳnh Nhai 

7 Trung tâm GDTX Mai Sơn 

8 Trung tâm GDTX Mường La 
Khoa Luật - Nội vụ 

9 Trung tâm GDTX Sốp Cộp 

10 Trung tâm GDTX Mộc Châu Khoa VH - NT&DL 

 11 Trung tâm GDTX Vân Hồ 

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung triển khai 

- Làm việc với các đơn vị về công tác tư vấn hướng nghiệp, tuyên truyền tuyển 

sinh năm 2025 

- Giới thiệu về trường Cao đẳng Sơn La. 

- Triển khai công tác tư vấn hướng nghiệp cho học sinh, thông báo tuyển sinh 

các ngành, nghề trình độ Trung cấp, Cao đẳng năm học 2025 - 2026 của Trường Cao 

đẳng Sơn La. 
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- Tư vấn nghề nghiệp khối nghệ thuật (cập nhật danh sách các em có năng 

khiếu về nghệ thuật, âm nhạc....) 

- Phổ biến về chế độ chính sách cho người học và cơ hội việc làm của học 

sinh khi tham gia học tập tại Trường Cao đẳng Sơn La. 

- Lắng nghe những ý kiến phản hồi của học sinh, giải đáp những thắc mắc của 

học sinh trong phạm vi có thể hoặc ghi chép, phản ánh để nhà trường xem xét, trả lời 

kịp thời đến học sinh. 

- Phát tài liệu tuyên truyền tuyển sinh (thông báo tuyển sinh các hệ của nhà 

trường năm 2025, tờ rơi, pano). 

- Hướng dẫn học sinh lựa chọn trình độ đào tạo, ngành/nghề theo học trong 

kế hoạch tuyển sinh năm 2025 của nhà trường. 

- Tư vấn hướng nghiệp và định hướng xuất khẩu lao động, du học nghề tại 

Nhật Bản. 

2. Thông tin các ngành, nghề tuyển sinh 

2.1. Trình độ cao đẳng 

TT Ngành,nghề Tổ hợp xét tuyển 

1 Công nghệ thông tin Toán – Lý – Hóa 

2 Công nghệ kỹ thuật điện, ĐT Toán – Lý – Hóa 

3 Hướng dẫn du lịch Văn – Sử - Địa 

4 Quản lý văn hoá Văn – Sử - Địa 

5 Công tác xã hội Văn – Sử - Địa 

6 Chăn nuôi – Thú y Toán – Hóa – Sinh 

7 Lâm sinh Toán – Hóa – Sinh 

8 Giáo dục mầm non Toán – Văn – Năng khiếu 

2.2. Trình độ trung cấp 

TT Ngành, nghề Tổ hợp xét tuyển 

1 Kế toán Doanh nghiệp Toán – Lý - Hóa 

2 Nghiệp vụ bán hàng Toán – Lý - Hóa 

3 Tin học ứng dụng Toán – Lý - Hóa 

4 Điện - nước Toán – Lý - Hóa 

5 Văn thư hành chính Văn – Sử - Địa 

6 Quản trị khách sạn Văn – Sử - Địa 

7 Công tác xã hội Văn – Sử - Địa 

8 Hướng dẫn du lịch Văn – Sử - Địa 

9 Quản lý văn hóa Văn – Sử - Địa 

10 Pháp Luật Văn – Sử - Địa 

11 Dịch vụ pháp lý Văn – Sử - Địa 

12 Trồng trọt và bảo vệ thực vật Toán – Hóa - Sinh 

13 Bảo vệ môi trường đô thị Toán – Hóa - Sinh 

14 Lâm sinh Toán – Hóa - Sinh 

15 Chăn nuôi-Thú y Toán – Hóa - Sinh 

16 Hội họa Toán – Văn – Năng Khiếu 

17 Nghệ thuật biểu diễn múa dân gian dân tộc Toán – Văn – Năng Khiếu 

18 Biểu diễn nhạc cụ truyền thống Toán – Văn – Năng Khiếu 
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19 Organ Toán – Văn – Năng Khiếu 

20 Thanh Nhạc Toán – Văn – Năng Khiếu 

2.3. Đối với thi năng khiếu 

TT Ngành, nghề Thi năng Khiếu 

1 Cao đẳng mầm non 

- Hát 

- Kể chuyện  

- Đọc diễn cảm 

2 Hội họa 

Vẽ 01 bức tranh với chủ đề tự chọn có: 

- Ý tưởng phù hợp 

- Bố cục phù hợp 

- Màu sắc phù hợp 

3 
Nghệ thuật biểu diễn múa 

dân gian dân tộc 

- Hình thể 

- Năng khiếu múa 

- Năng khiếu tiết tấu 

4 
Biểu diễn nhạc cụ truyền 

thống 

- Hình thể 

- Năng khiếu 

- Trí nhớ âm nhạc 

5 Organ 

- Hình thể 

- Năng khiếu 

- Trí nhớ âm nhạc 

6 Thanh nhạc 

- Hình thể 

- Năng khiếu 

- Trí nhớ âm nhạc 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Thực hiện theo quy chế chi tiêu nội bộ năm 2025 của nhà trường. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Tuyển sinh - Hướng nghiệp  

- Chủ trì triển khai kế hoạch, tổng hợp báo cáo Ban Giám hiệu kết quả thực 

hiện. 

- Cập nhận thông tin của người học, chủ động tư vấn và hướng dẫn, tiếp nhận 

hồ sơ đăng ký xét tuyển. 

- Tổng hợp danh sách thí sinh đăng ký xét tuyển, thông qua Ban thư ký hội 

đồng tuyển sinh, chủ động tham mưu công tác tuyển sinh năm 2025 cho Hội đồng 

tuyển sinh.  

2. Phòng Đào tạo: Chủ trì phối hợp cùng Trung tâm Tuyển sinh - Hướng nghiệp 

xây dựng nội dung tuyên truyền hướng nghiệp; In ấn tài liệu, market, tờ rơi, hồ sơ đăng 

ký xét tuyển. 

3. Phòng Phòng Tổ chức cán bộ - Công tác học sinh sinh viên: Phối hợp thực 

hiện kế hoạch, chuẩn bị thủ tục giấy tờ phục vụ đoàn công tác, báo cáo Ban Giám hiệu 

kết quả thực hiện. 

4. Phòng Kế hoạch - Tài chính: Chủ trì, phối hợp thực hiện kế hoạch, thực hiện 

các thủ tục thanh quyết toán kinh phí, trình Ban Giám hiệu phê duyệt. 

5. Các đoàn được phân công thực hiện nhiệm vụ tư vấn hướng nghiệp, tuyên 

truyền tuyển sinh năm 2025 
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- Chuẩn bị kỹ nội dung liên quan đến công tác tư vấn hướng nghiệp, tuyên truyền 

tuyển sinh, lưu ý đến các ngành,nghề tuyển sinh đào tạo, chế độ người học...  

- Chủ động liên hệ với các trường THCS, THPT để liên hệ, trao đổi với những nội 

dung liên quan đến công tác tư vấn hướng nghiệp, tuyên truyền tuyển sinh, đặc biệt là 

thông tin về học sinh có năng khiếu khối nghệ thuật.  

- Thực hiện tốt các nội dung được phân công; phối hợp chuẩn bị nhân lực, báo cáo 

Ban Giám hiệu nhà trường kết quả thực hiện trước ngày 15/5/2025. 

- Thường xuyên cập nhật thông tin về thí sinh đăng ký gửi về T.TSHN tổng hợp. 

6. Đề nghị Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển nhân lực SONIX 

Cử cán bộ công ty phối hợp với các đoàn công tác của nhà trường để triển 

khai công tác tư vấn hướng nghiệp và tuyển sinh, tư vấn xuất khẩu lao động tại các 

trường THPT, TTGDTX theo đúng quy định. 

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác tư vấn hướng nghiệp, tuyên truyền 

tuyển sinh tại các Trường THCS, THPT, PTDTNT, Trung tâm GDTX năm 2025. 

Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc các đoàn thông báo cho Trung tâm TS-HN 

đê kịp thời báo cáo lãnh đạo nhà trường giải quyết. Nhà trường đề nghị các đơn vị, cá 

nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Giám hiệu (Chỉ đạo); 
- Các đơn vị trực thuộc (Thực hiện); 

- CTCPĐTPT Sonix  (Phối hợp thực hiện); 

- Lưu: VT, T.TSHN (05 bộ). 

 

 

 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Long 
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